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Masy pracujące całego świata

przeciw paktowi atlantyckiemu
Londyńskie Zw. Zawodowe nie uznają zakazu
1-majowych manifestacji

Potężne manifestacje w obronie pokoju
Z całego świata napływają wiado

mości o zdecydowanie wrogiej po - 
stawie mas pracujących wszystkich 
narodów, wobec podpisanego przez 
rządy imperialistyczne paktu atlan
tyckiego.

W ANGLII
Brytyjska Rada Zwolenników Po - 

koju ogłosiła deklarację, w której wy 
raża jak najostrzejszy protest prze - 
ciwko udziałowi Anglii w pakcie 
atlantyckim.

„Pakt ten — stwierdza deklara - 
cja •— jest agresywnym sojuszem i 
obarcza ludność angielską olbrzymimi 
ciężarami na zbrojenia".

.WE WŁOSZECH
Tygodnik ,,Vie Nuove", ukazujący 

się pod redakcją wicesekretarza włos 
kiej partii komunistycznej, Luigi Łon

go, zamieści! wypowiedzi grupy se
natorów, skierowane przeciwko pak
towi atlantyckiemu.

Senatorowie ci popierali dotych ■ 
politykę rządu de Ga&periego. 
zerwali z nią w czasie debaty 
pakiem atlantyckim, sprzeciwia- 
się stanowczo przystąpieniu

czas
lecz
nad 
jąc 
Włoch do tego paktu.

W MEKSYKU
Dziennik meksykański „El Popular" 

opublikował oświadczenie czołowych 
meksykańskich i organizacji młodzie - 
żowych, solidaryzujące się z inicja
tywą zwołania światowego kongresu 
w obronie pokoju.

„Uważamy — brzmi oświadczenie 
— że tylko zdecydowana akcja ludzi, 
walczących o pokój, postęp i wol - 
ność może sparaliżować przestępcze

plany podżegaczy wojennych. Demo
kratyczna młodzież meksykańska od
daje wszystkie swe siły walce za po
kój i demokrację i protestuje prze • 
ciw paktowi atlantyckiemu",

W INDIACH
Przeciwko paktowi północno - atlan 

tyskiemu występują również wszyst 
kie demokratyczne organizacje hindu 
skie. Sekretarz generalny Kongresu 
Związków Zawodowych Indii oświad
czył, że Kongres zdecydowanie potę 
pia agresywny pakt atlantycki, soli
daryzując się całkowicie z podjętą 
na całym świecie akcją w obronie 
pokoju.

Sekretarz generalny komunistycz - 
nej partii Indii Ranadig, ostro skry
tykował pakt atlantycki, określając 
go mianem spisku przeciwko poko
jowi.

LONDYN. — W związku a wyda - 
nym przez wła'dze brytyjskie żaka - 
zem urządzania manifestacji pierw - 
szomajowych, londyńska Rada związ
ków zawodowych ogłosiła komunikat, 
w którym oświadcza, m.in.:

„Jedynie w Hiszpanii irankistow - 
skiej i w Wielkiej Brytanii zabrania 
się robotnikom urządzania manifesta
cji pierwszomajowych5'. Robotnicy 
brytyjscy od 1890 r. manifestowali 
stale w dniu 1 maja i żaden dotych
czasowy rząd brytyjski nie wydał za- 
kaau tych manifestacji. Uczynił to 
dopiero rząd Partii Pracy w cztery 
lata po zakończeniu wojny z faszyz- 
mem.

Stwierdzamy w imieniu 660 tysięcy 
zorganizowanych robotników Londy
nu, że jest to obelga, rzucona całe
mu ruchowi zawodowemu Wielkiej 
Brytanii. Jest to cios wymierzony w 
ideały międzynarodowe i narodowe, 
o które walczą klasa robotnicza i 
związki zawodowe".

Rada piętnuje postępowanie mini
stra spraw wewnętrznych Chuter Ede, 
który wydał ten zakaz i apeluje do

mas pracujących Londynu, aby po • 
wszechnym udziałem w tegorocznej 
manifestacji pierwszomajowej wyrazi
ły swój protest przeciwko podobny:® 
zarządzeniom.

Kongres Pokoju
na Kubie

Dnia 13 bm. odbędzie się na Kubie 
kongres w obronie pokoju. Wychodzą
cy w Hawanie dziennik „Ńoticias de 
Hoy” zamieścił deklarację Demokra
tycznej Federacji Kobiet Kubańskich, 
wzywającą wszystkich zwolenników po 
koju, związki zawodowe, organizacje 
kobiece, młodzieżowo, kulturalne i oświa 
towe do wzięcia jak najliczniejszego 
udziału w kongresie.

=Akcja »H« i finanse—
gminy wiejskiej

W szeregu prowadzonych aktualnie akcji tzw. akcja „H" (ho
dowlana) jest dla wsi jedną z najważniejszych. Jak wiadomo, 
akcja ta poparta jest między innymi wielkimi ulgami w podatku 
gruntowym, wynoszącymi od 7% do 50% wymiaru za cały rok po. 
datkowy.

Podatek gruntowy jednak to główne źródło dochodów gmi
ny i powiatu.

Słusznie więc wielu samorządowcom nasuwało się po ogłosze
niu rozporządzenia o ulgach podatkowych pytanie, co będzie z fi
nansami gminy i powiatu, jeśli do podatku zastosowane będą tale 
duże ulgi. Kto wyrówna różnicę powstałą w budżetach gminy w>ej*  
skiej, po zastosowaniu tych ulg?

Odpowiedź na to pytanie została udzielona wyjaśnieniami 
Ministerstwa Skarbu z 22.III.49. W wyjaśnieniach tych sprawa 
wyrównania gminom i powiatom różnicy dochodów powstałej z ulg 
hodowlanych postawiona została jasno. Gminy i powiaty w swych 
dochodach z tytułu ulg podatkowych dla rolników związanych 
Z akcją „H4‘ nie mogą ponieść żadnych strat. Wszelkie „straty”— 
różnice w dochodach, powstałe z tytułu akcji „H", zwróci gmi
nom i powiatom Samorządowy Fundusz Wyrównawczy.

Zarządzenia te podają również sposób, w jaki gminy wiejskie 
i powiaty otrzymają z Funduszu zwrot sum, które zostały zużyte 
na premie hodowlane.

Wypłat tych sum dla gmin i dla powiatów dokonają powia- 
towe urzędy skarbowe na podstawie przedłożonych przez zarządy 
gmin wiejskich miesięcznych rozliczeń przyznanych ulg. Wypłaty 
następują przez urząd skarbowy w drodze przelewu odpowiednich 
sum na rachunek gminy czy powiatu.

W ten sposób sprawa uzyskania przez gminę zwrotu sum 
związanych z ulgami podatkowymi akcji „H“ została złożona W 
ręce samej gminy i zależna jest tylko od sprawnego działania za
rządu gminy. Oczywiście komisja finansowo • budżetowa gminy 
winna dopilnować prawidłowości pracy zarządu gminy i nie do
puszczać do powstania żadnych zaległości, gdyż zaległości te grożą 
brakiem tak potrzebnych gminie pieniędzy.

Przy omawianiu tej sprawy trzeba również podkreślić stano- 
wisko Zarządu Samorządowego Funduszu w tej sprawie. Poza wy
znaczeniem stałych sum dotacji, które powiaty i województwa w 
roku bieżącym obowiązane są doprowadzić do gmi
ny (tzw. akcja limitów dotacji) jest to w ciągu pierwszego kwar
tału bieżącego roku drugi już „rzeczowy4* dowód słusznej troski 
tego Zarządu o finanse gminy. Jest to również dowód konsek
wentnego urzeczywistnienia zasady, źe państwo i samorząd to jed
ność, że potrzeby samorządu są potrzebami państwa i że troski fi
nansowe gminy są troskami całego państwa. Oczywiście, że i przy 
podanym rozliczeniu gminy z urzędem skarbowym z tytułu ulg 
podatkowych, związanych z akcją ,,H*\  mogą , być niejasności, a 
formalności muszą być dochowf ne określone. Do wyjaśnienia ich 
gminom obowiązany jest jednak wydział powiatowy, który koor
dynuje całą akcją w powiecie. J. STAROSCIAK

Nowe wybory w Belgii
Rząd belgijski postanowił zwrócić się 

do regenta Karola z wnioskiem o roz
wiązanie parlamentu w połowie maja 
i rozpisanie nowych wyborów na dzień 
12 ezerwca br.

W ALGERZE
Bojownicy o wolność i pokój Algie 

ru wysłali do prezydenta Trumana 
list następującej treści:

„Algier, podobnie jak 1 Francję, 
włączono do paktu atlantyckiego 
bez zasięgnięcia opinii obu naro - 
dów. Algierczycy pragną jasno przed 
stawić Panu swe prawdziwe poglą - 
dy. Wprowadzono Pana w błąd. Al
gier sprzeciwia się udziałowi w pak 
cie atlantyckim. Od 1870 r. Algier 
trzykrotnie walczył przy boku Fran 
cji. W 1942 r. naród algierski od - 
dał swe terytorium do dyspozycji 
Aliantom w ich zwycięskiej ofensy
wie przeciwko faszymowi. Naród nasz 
nie szczędził ani ofiar, ani krwi. 
Obecnie Algier pragnie żyć w poko
ju, Pod żadnym pretekstem nasza 
ziemia nie stanie się polem 
nym".

Podobnie wrogą postawę
paktu atlantyckiego zajmują i inne 
narody we wszystkich częściach 
świata.

bitew ■■

wobec

OSA frymarczą włoskimi koloniami
»Ludność Erytrei, Libii i Somali
nie dojrzała do samorządu «<
— stwierdza Dulles

Na pierwszym posiedzeniu korni - 
sji politycznej Zgromadzenia Naro - 
dów Zjednoczonych, przewodniczący, 
delegat belgijski van Langenhove, od 
czytał porządek obrad komisji.

Porządek ten zawierał następujące 
punkty: 1} sprawa b. kolonii włos
kich, 2) sprawa Hiszpanii frankistow 
skiej, 3) sytuacja Hindusów w Unii 
Południowo - Afrykańskiej,

Komisja wyraziła zgodę na 
w obradach przedstawicieli 
włoskiego.

Delegat radziecki Gromyko
kreślił, że komisja powinna się za
znajomić ze sprawozdaniem przed-

udaiał 
rządu

pod -

świat pracy
słoi po stronie Zw. Radzieckiego« 
Wystąpienie Grotewohla w Espenheim

Przewodniczący Socjalistycznej Par
tii Jednolici Niemiec Otto Grotewohl 
wygłosił obszerne przemówienie, po
święcone sprawom pokoju, na zebraniu 
8 tys. robotników wielkich zakładów 
energetycznych w Espenheim.

Grotewohl podkręSlił, że masy pra
cujące całego Świata stoją obecnie w. 
obliczu niezmiernie poważnych zadać, 
związanych z walką o pokój. Od wyni
ku realizacji tych zadać zależą dalsze 
losy Świata.

„Niemiecki świat pracy— powiedział 
Grotewohl — w walce o utrwalenie 
pokoju stoi po stronie Związku Radziec 
kiego, przewodzącego wszystkim silom 
pokojowym Świata Niemiecka klasa ro 
botnicza uczyni wszystko, aby 
został utrzymany".

Po przemówieniu Grotewohla 
nicy zakładów energetycznych w
heim uchwalili jednomyślnie rezolucję,

w której wyrażają gotowość prowadzę 
nia zdecydowanej walki z podżegaczami 
wojennymi, domagają się zjednocze
nia Niemiec i zawarcia traktatu poko
jowego.

stawięieli czterech wielkich jno» 
carstw, którzy zwiedzili b. kolonie 
włoskie z ramienia zastępców mini
strów spraw zagranicznych.

Delegat Stanów Zjednoczonych 
Fosier DuSes w dłuższym przemó
wieniu przedstawił stanowisko Sta
nów Zjednoczonych w sprawie b. 
kolonii włoskich. Podkreślił on, Że 
Libia ze względu na swe znaczenie 
strategiczne powinna być oddana pod 
opiekę Wielkiej Brytanii. „Niezależ
nie od tego co Zgromadzenie posta
nowi w sprawie Libii — oświadczył 
Dulles — trzeba, żeby Wielka Bry
tania przejęła administrację jej 
wschodniej części -— Cyrenaiki".

' Mówiąc o Erytrei, Dulles oświad - 
czył, że jej ludność „nie dojrzała do 
samorządu" i zaproponował oddanie 
portu Massaua i miasta Asmara — 
Abisynii oraz znalezienie dla zachod
niej części Erytrei „innego rozwią
zania". Zdaniem Dullesa ludność So
mali także nie dojrzała do samorządu 
i kraj ten powinien być oddany pod 
zwierzchnictwo Włoch.

Po przemówieniu Dullesa obrany 
komisji odroczono.

Chińskie wojska ludowe 
nad rzeką Jang Tse Kiang

Agencja Reutera donosi z Nan- 
kinu, że wojska chińskiej armii ki

pokój

robot-
Es pę

Walki w Indonezji
Jak donosi agencja ANP, w wte 

lu rejonach Jawy i Sumatry trwają 
walki między Holendrami i Indo
nezyjczykami. Walki toczą się w 
szczególności w okolicach Surakat 
ty, Bandungu i Purvakarty.

dowej doszły nad brzeg rzeki Jang 
Tse 50 kra na wschód od Nankinu, 
odcinając wszelką komunikację 
rzeczną pomiędzy tym miastem e 
Szanghajem. Po zajęciu przyćzół 
ka Iczong, oddziały ludowe przy 
stąpiły do ataku na inny ważnj 
przyczółek Kwa-Czou, broniony 
przez wojska kuominitangowsikie.



Na szerokim świecie

Wymowa Białej Księgi
Organ angielskich kół finansowych 

5 wielkokapitalistycznych „Financial 
Times” w ostatnim numerze analizuje 
ogłoszoną przez rząd brytyjski „Białą 
Księgę” omawiającą zagadnienie docho 
du narodowego Wielkiej Brytanii za 
rok ubiegły. Analiza ta ze wszech miar 
pouczająca, bowiem demaskuje mecha
nizm społeczno - ekonomiczny współ
czesnego państwa kapitalistycznego 1 
wykrywa siły na usługach których ono 
pozostaje

Otóż zyski przedsiębiorstw kapitali
stycznych w roku 1948 w porównaniu 
z rokiem ubiegłym wzrosły o 28 pro
eent. Stanowią one 27 proc, całego do
chodu narodowego. Udział kapitalistów 
w tym dochodzie stale i systematycznie

»Maszynadogłosowania« przeforsowała 
wniesienie sprawy Mindszehty'ego 
na porządek obrad ONZ

Jak już donosiliśmy — delegaci Bo
liwii i Australii zażądali wniesienia na 
porządek obrad Zgromadzenia ONZ

Młofceż francuska
przeciw wojnie 
w Indochinach

Francuskie organizacje młodzieżowe 
prowadzą ożywioną kampanię za wstrzy 
maniem działań wojennych w Indochi
nach. Na obszarze całego kraju zbie
rane są podpisy pod petycję do prezy
denta Francji, zawierającą żądanie 
zaprzestania walki z narodem Indo- 
chin.

Dotychczas zebrano przeszło 100 ty
sięcy podpisów.

Brutalny terror rządu ateńskiego 
wobec strajkujących urzędników

Jak donosi agencja Wolnej Grecji — 
w dniu 7 bm. odbyło się nadzwyczajne 
posiedzenie faszystowskiego rządu ateń 
skiego, na którym omawiano zagadnie

Iowę prowokacje
faszystów greckich

Komunikat albańskiego Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych donosi, że w cią 
gu ostatnich dni oddziały greckiej armii 
faszystowskiej dopuSciły 6ię kilku pro- 
wokacyj na południowej granicy Alba
nii. W dniu 4 kwietnia oddział wojsk 
ateńskich przekroczył granicę albań
ską i został zatrzymany przez albańską 
straż graniczną. 60 żołnierzy greckich 
straż rozbroiła i internowała w specjał 
aym obozie.

Amerykanie organizują 
demonstracje wojenne 
w Zachodnich Niemczech

Korespondent dziennika „Berliner 
Zeitung” z Monachium donosi, że w 
amerykańskiej strefie okupacyjnej Nie 
mieć wzmaga się propaganda wojenna. 
Korespondent stwierdza, że przed kil
koma dniami odbyła się wielka demon
stracja na rzecz wojny, w której brało 
ndział 500 osób tzw. przesiedlonych. De 
monstracja ta miała miejsce w Rosen- 
heimie (Bawaria). Demonstranci w 
brązowych i czarnych mundurach prze
maszerowali przez ulice miasta. Policja 
niemiecka i żandarmeria amerykańska 
nie czyniły żadnych przeszkód tej pro
wokacyjnej manifestacji.

Korespondent „Berliner Zeitnng” pod 
kreślą, że demontracja wojennych prze

stępców była zorganizowana przez wła 
dze amerykańskie.
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wzrasta. Wynosił on kolejno w latach 
1938 —. 22 proc., w 1946 — 25 proc., w 
1947 — 26 proc.

Wówczas, gdy zyski kapitalistów w 
roku 1948 w porównania z rokiem 1947 
wzrosły o 28 proc, place w tym czasie 
zwiększyły się tylko o 12,5 proc.

Jak w tych dochodach partycypował 
Skarb Państwa? Otóż w roku 1946 
przedsiębiorstwa kapitalistyczne wpła
ciły na rzecz Skarbu 1.100 milionów fun 
tów, w roku zaś 1948 tylko 1020 milio
nów. Natomiast dla hidnośei pracującej 
obie te eyfry wynosiły odpowiednio 
1.290 milionów i 1.720 milionów.

Tych kilka suehych cyfr rzuca ja
skrawe światło na prawdziwą istotę 
„demokracji zachodniej”. A więc „de- 

sprawy Mindszenty’ego 1 pastorów 
ewangelickich w Bułgarii.

Pod presją delegacji anglosaskich Ko 
misja Ogólna Zgromadzenia 11 glosa
mi przeciwko 2 (ZSRR i Polska) za
twierdziła wniosek Boliwii i Australii.• * «

Wczorajsza prasa węgierska ko
mentując decyzję Komisji Ogólnej 
ONZ umieszczenia na porządku 
dziennym Zgromadzenia sprawy 
procesu Mindszenity‘ego, protestu
je w sposób jak najcnergicaniejsay 
przeciwko tym inspirowanym przez 
imperialistów próbom ONZ mie- 
szaniA aię w wewnętrzne sprawy 
Węgier. Dzienniki stwierdzają, Źe 
próby te zakończą się taką samą po 
rażką, jak wszystkie dotychczaso
we.

nie strajku urzędników państwowych. 
Przerażony jednością strajkujących, 

rząd ateński polecił ministrowi wojny 
zdławienie strajku wszelkimi Środkami 
w jak najszybszym czasie. W nocy are
sztów,ano wielu strajkujących m. in. 
całe kierownictwo związku zawodowe
go urzędników państwowych. Oświad
czono, że wszyscy aresztowani będą na 
tychmiast oddani pod sąd wojenny. 
Rząd ateński zakomunikował, że urzęd 
nicy poczt i telegrafu podlegają mobili
zacji i porzucenie przez nich pracy bę
dzie traktowane jako „dezercja w cza
sie wojny”.

Mięso i tłuszcze z Rumunii 
w zamian za wyroby przemysłowe

Z Rumunii powróciła polska delega
cja handlowa, która pod przewodnic
twem wicedyrektora Departamentu w 
Ministerstwie Handlu Zagranicznego 
inż. Michała Dichtera przeprowadziła 
rokowania w sprawie rozszerzenia pol
sko - rumuńskiej wymiany handlowej, 
przewidzianej w umowie na rok bieżą
cy.

W wyniku pertraktacji ustalono roz
szerzenie obrotów’ handlowych o dalsze 
30 proc, w stosunku do obowiązującej

dla robotników żyrardowskich
Dnia 9 bm. Moskiewski Teatr 

Dramatyczny, bawiący od kilku dni 
w Warszawie, odegra dla robotni
ków Zakładów Żyrardowskich 
sztukę Arbuzowa pt. „Tania41.

Gościnny występ artystów ra
dzieckich odbędzie się w Domu 
Kultury „Włókniarz11 w Żyrardo
wie. ■

mokracja”, ale dia bogaczy, dla paso
żytów. nie zaś dla biednych 8 wyzyski
wanych.

Dodać przy tym należy, iż indeks cen 
wzrósł w porównaniu do roku 1947 o 7 
proeent.

„Daily Worker” kwestionuje tę cyfrę, 
twierdząc, że w ciągu roku ubiegłego 
ceny wzrosły przeciętnie o 9 proc. Przy 
czym —- co należy podkreślić ,— ceny 
artykułów pierwszej potrzeby wzrosły 
jeszcze bardziej: tytoniu o 18 proc„ pi
wa o 13 proc., transportu kolejowego 
o 11 proc., ubrań ® 11 proc., mebli • 11 
proc., węgla o 10 proc. Oszczędności pry 
watne wyniosły w roku ubiegłym tylko
2,7 proc, dochodu, podczas gdy w rok® 
poprzednim 14,2 proc.

„Daily Worker” podkreśla, że Biała 
Księga Świadczy o stałej tendencji 
wzrostu zysków kapitalistycznych przy 
równoczesnym obniżaniu realnej warto® 
ci płac. Pomimo nacjonalizacji kopalń, 
kolejnictwa, elektrowni, ndkiał zysków 
kapitalistycznych w dochodzie narodo
wym stale się zwiększa. Zamrożenie 
płac przyczyni się jeszcze bardziej do 
tego wzrostu.

„Financial Times” twierdzi nato
miast, że zyski kapitalistyczne są zbyt 
niskie, a płace zbyt wysokie. Organ Ci
ty domaga się więc obniżenia podatków 
dla przemysłu prywatnego oraz przy
wrócenia pełnej swobody towarzystwom 
akcyjnym tj. zniesienia kontroli dywi
dend.

Przypominamy, ie rzecz się dzieje w 
kraju rządzonym przez partię „socjali
styczną” — Labour Party!

J. w.

154 tysiące prosiąt
dla mało i średniorolnych chłopów

Na podstawie opracowanego 
przez Min. Rolnictwa i RR planu 
podjęta, została szeroka akcja prze 
rzutów prosiąt z ośrodków, posia
dających nadwyżki, do ośrodków 
deficytowych. Plan przewiduje 
przerzut w ciągu najbliższych 3 
miesięcy —- 154 tysięcy prosiąt z 
woj. lubelskiego, poznańskiego, 
rzeszowskiego, krakowskiego, kie
leckiego, warszawskiego i biało
stockiego. Z ogólnej liczby, 54 ty
siące prosiąt rozprowadzone będzie 
wewnątrz wymienionych woje
wództw, a reszta, tzn. 100 tysięcy, 
rozdzielona będzie między woje
wództwa odczuwające brak prosiąt. 
Brak ten hamuje wzrost produkcji 
zwierzęcej, co znajduje odbicie w 
powolniejszym tempie wykonania

umowy. Polska dostarczy Rumunii do
datkowe iloSci koksu, wyrobów przemy
słu hutniczego, metalowego, elektro
technicznego, chemicznego i mineralne
go w zamian za dostawę z Rumunii do
datkowych ilości mięsa, tłuszczów, che- 
mikalii i innych artykułów.

Rokowania odbywały się w atmosfe
rze serdecznej przyjaźni i życzliwości, 
w duchu poszanowania wzajemnych zo 
bowiązafi, wynikających z Konwencji 
o Współpracy Gospodarczej, zawartej 
przez rządy obu zaprzyjaźnionych kra
jów.

W całym kraju, a zwłaszcza w dziel
nicach południowych, trwają prace wio 
senne. Zarówno w majątkach państwo
wych, jak i w gospodarstwach chłop
skich dokonuje się uprawy roli pod roś
liny okopowe oraz siewy zbóż jarych., Ugram donoszący o zakończeniu siewu 
Prace siewne najwięcej zaawansowane zbóż jarych na powierzchni 113 ha. już 
są na południu kraju. Stamtąd też na
pływają do Ministerstwa Rolnictwa

w dniu 5 kwietnia br.

PRECZ 
Z PODŻEGACZAMI 
WOJENNWl

Podżegacze wojenni a głos narodów

Delegacja kołchoźników radzieckich
we wsi Wilkowice

Delegacja chłopów radzieckich, 
która brała udział w III Krajo
wym Zjeździe. ZSCh, po zwiedze
niu Płocka i wsi Łęgów ,W pow. 
płockim udała się do Łodzi. Po dro 

planu kontraktowania trzody chlew 
nej.

Skupem i rozprowadzaniem pro
siąt zajmą się gminne spółdzielnie 
Centrala Mięsna i koncesjonowani 
kupcy prywatni.

Przerzuty prosiąt dokonywane bę 
dą przy pomocy pośpiesznych ła
dunków kolejowych. Zakończenie 
akcji przewiduje się na czerwiec, 
bież. ■ toku.

Zobowiązania pierwszomajowe
młodzieży ZMP

Z całego kraju napływają w dal
szym ciągu zobowiązania pierwszo • 
majowe młodzieży ZM.P.

Koło ZMP przy Państwowej Szkole 
Techniczno - Przemysłowej w Ło
dzi postanowiło uczcić dzień 1 maja 
wzmożoną pracą w nauce oraz przy
łączyć się do ogólnego systemu o - 
szczędzenia, Uczniowie szkoły zo
bowiązali się zorganizować zbiórkę 
odpadków użytkowych.

ZMP-owcy przy Państwowych Zjed 
tłoczonych Zakładach Przemysłu 
Lniarskiego w Waliniu, pow Wa! - 
brzych, zorganizowali w ramach czy
nu -pierwszomajowego 5 młodzieżo
wych brygad produkcyjnych. Po - 
nadto postanowiono objąć opiekę nad 
młodzieżą,, zatrudnioną w prywatnych 
przeds.i ębiorstwadh.

Liczne zobowiązania podejmują tak 
żs ZMP-owcy stolicy, m.in. człoako-

pierwsze meldunki o zakończeniu siewu 
zbóż jarych.

Z majątku Zakrzew, należącego do 
Zjednoczenia Fabryk Cementu w Opo
lu. nadszedł do ministra rolnictwa te- 

F

dxe wycieczka zatrzymała się we 
Wsi Wilkowice .w pow. Ra\vsko-Ma 
zowieckim, gdzie chłopi zgotowali 
gościom niezwykle serdeczne przy
jęcie. Na cześć delegacji ńa wszyst 
kich’ domach wywieszono czerwo
ne chorągwie, przy ęyjeździe do 

.wsi ustawiono bramę triumfalną z 
napisem „Gorące pozdrowienia 
przyjaciołom radzieckim11, a na 
spotkanie gości wysłano banderię 
konną.

W czasie swego pobytu w Wilka 
wicach delegaci kołchoźników ra
dzieckich opowiadali obszernie tam 
tejszym chłopom o osiągnięciach 

■ stalinowskiego rolnictwa.
Gości radzieckich podejmowano 

obiadem, w czasie którego koncer 
towała kapela ludowa z Łowicza, 
a miejscowy chór młodzieżowy wy 
konał szereg pieśni ludowych pol
skich i radzieckich.

wio ZMP przy gimnazjum i liceum 
im. Waryńskiego w Warszawie, budu 
ją wspólnie z całą młodzieżą szkol
ną boisko. Koło przy fabryce Jar
nuszkiewicza, postanowiło dla uczczę 
nia 1 maja, uporządkować plac fa - 
bryczny i urządzić na zniwelowanym 
terenie boisko.

de

RADIO-TELEFON 
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© Rząd meksykański 
facto rząd Izraela. Ogłoszony w tej 
Sprawie komunikat za-powiąda, 
Meksyk bidzie głosował za przyję
ciem państwa Izrael do ONZ.

Jak donoszą z Sydney, — po
nad 10 tys robotników przemysłu 
metalowego przerwało pracę na znak 
protestu przeciwko wyrokowi sądu 
federalnego w Melbourne, skazujące
go sekretarza generalnego auslralij - 
kiego związku robotników przemysłu 

metalowego, Mc Phillipsa, na miesiąc 
więzienia.

Zarząd Główny Związku Inwałi 
dów Wojennych we Francji aohwa- 
ił rezolucję, w której wita inicjaty
wę zwołania Światowego Kongresu w 
Obronie Pokoju t zapowiada czynny 
udział w kampanii przygotowawczej 
do Kongresu iw walce o pokój.

Według doniesień z Rio de Ja
neiro, ministerstwo sprawiedliwości 
Brazylii zawiesiło dziennik postępu• 
wy „Popular".

że .



Nowa taryfa opłat szpitalnych dla chłopów
Podczas ostatniego posiedzenia Sejmu omawiany był między innymi 

projekt ustawy o pokrywaniu opłat w szpitalach 
społecznej służby zdrowia.

W imieniu Stronnictwa 
się poseł L, Dura, którego
Wysoka Izbol

ZAGADNIENIE pomocy
skiei dla chł<

Ludowego do projektu 
przemówienie podajemy

lekar- 
'Sn skie.j dla chłopów od niepamięt 
nych czasów było traktowane jako 
„sprawa nieistniejąca". Jeśli chłop 
zachorował —'to go okadzano, a 
gdy był konający — ksiądz mu u- 
dzielał ostatniej posługi.

Przed wojną liczba szpitali w Pol
sce spadła z 702 w 1923 roku na 
677 — w 1938 roku, a liczba łóżek 
w szpitalach zmniejszyła się z 21,9 
na 10 tysięcy mieszkańców w 1923 
roku do 21.7 w 1938 roku było tych 
łóżek 74.500. Obecnie zaś na 1 stycz 
ma 1949 roku mamy w Polsce szpi
tali 651, to jest 96 proc, stanu przed
wojennego, łóżek . szpitalnych zaś 
99.966, to jest 133 proc, stanu przed
wojennego. Na 10 tysięcy mieszkań 
ców wynosi to powyżej 41 łóżek —- 
a więc ilość stanowiącą przed woj • 
aą marzenia społeczników = lekarzy.

Ośrodków zdrowia było w 1937 — 
482 — i to obsługujących przeważnie 
ludność miejską. Obecnie zaś mamy 
ośrodków zdrowia 1072, to jest 220 
procent 6tanu przedwojennego — w 
tym zaś wiejskich ośrodków zdrowia 
650

Już te suche cyfry świadczą o wiel 
kiej wadze, jaką Polska Ludowa przy 
wiązuje do zagadnienia podniesienia 
stanu zdrowia ludności pracującej 
wsi i zapewnienia jej należytej c- 
pieki.

Pomimo wielkich zniszczeń wojen- 
nych, pomimo olbrzymich trudności 
politycznych i gospodarczych 6tawia 
nych Polsce Ludowej w odbudowie 
kraju, zdołaliśmy nie tylko wyrów
nać zniszczenia istniejące, ale' szybko 
przekroczyliśmy stan przedwojenny. 
Jest to olbrzymi postęp, ale czy wy 
starczający?

Na odcinku walki o zdrowie ludu, 
pomimo dużych osiągnięć, mamy je6Z 
cze wiele do zdziałania.

OSIĄGNIĘCIA nasze, poza rozbu
dową szpitalnictwa j dalszym je 

go rozwojem — w planie 6-letnim 
przewidziano uruchomienie 160 tysię 
cy łóżek szpitalnych — to np. walka 
s chorobami wenerycznymi, tą pla
gą, która zagrażała przyszłym poko
leniom, a którą rozwiążemy nieza
długo bez reszty.

Akcja „W" rozpoczęta w 1948 ro
ku dała następujące rezultaty: Prze
badano 1.461.813 — wykonano zabić 
gów 2.345.208 — leczono 230 tysię
cy osób.

Czy tego rodzaju masowa akcja by 
ła do pomyślenia w okresie sanacyj
ne • faszystowskim?

Czy było do pomyślenia przed 
wojną, aby biedny chłop mógł ko
rzystać z bezpłatnego leczenia w u- 
zdrowiskach?

W roku 1948 ponad 6 tysięcy chło 
pów leczyło się na koszt Ministerst
wa Zdrowia w uzdrowiskach. Akcja 
ta została w roku bieżącym zwięk
szona.

będących zakładami

ustawy ustosunkował 
w

Dlaczego mówię 
ciach?

Gdyż omawiana 
wani.u opłat szpitalnych jest frag
mentem jedynie w całokształcie prac 
Rządu mających na celu zapewnienie 
i udostępnienie lecznictwa masom 
pracującego chłopstwa.

Ustawa ta reguluje pozytywnie za
gadnienie leczenia w szpitalach dla 
chłopów, uwzględniając ich możli
wości płatnicze. .

A więc posiadacze gospodarstwa o 
przychodowości do 10 q rocznie ko
rzystają bezpłatnie z leczenia szpi
talnego. Korzystają również ich rodzi 
ny z bezpłatnego pobytu w szpita
lach a wuęc: mąż, żona, dzieci własne 
i przyjęte na wychowanie oraz rodzi
ce współmałżonków.

Właściciele gospodarstw o przy
chodowości od 10 do 30 q płacą 30 
procent taksy.

Właściciele gospodarstw o przycho 
dowości od 30 do 60 q 60% taksy.

O przychodowości ód 60 do 100 q 
85 procent taksy.

Te same ulgi przysługują ich ro
dzinom.

Koszty leczenia, względnie wyrów
nanie ulg, pokrywa samorząd gminny 
w 30 procentach, samorząd powiato
wy w 70 procentach.

Ulgi te dotyczą taksy stosowanej 
w szpitalach powiatowych, jeśli zaś 
chory wymaga leczenia w zakładach 
specjalnych, w których jest stosowa
na taksa wyższa, to nadwyżuę i roż 
nicę pokrywa skarb państwa.

AMY na wsi znaczną ilość lud
ności bezrolnej pracującej na

jemnie na gospodarstwach chłop
skich Ci robotnicy rolni nie korzy
stają s dobrodziejstw ubezpieczeń 
społecznych, gdyż bogaci chłopi swo
ich parobków zapominają ubezpie
czać, Jest to dla tej masy bezrolnej

skrócie.
o tych osiągnię-

ustawa o pokry-

M

ludnośęi ciężka krzywda. Samorząd 
zaś gminny i powiatowy — musi 6ię 
liczyć z tym, że stosownie do prze
pisów omawianej ustawy będzie po
krywał koszty leczenia w całości. 
Toteż ufamy, że w związku z uchwa
leniem ustawy tak ■ Ubezpieczalnia 
Społeczna, jak zainteresowany 6amo 
rząd terytorialny i Związek Robot
ników Rolnych — dopilnują, aby na
jemnicy zatrudniani w gospodarst
wach chłopskich byli ubezpieczani.

Chciałbym również podkreślić ini
cjatywę lekarzy w woj. górno . śląs
kim i warszawskim, którzy podjęli 
się zadania przebadania dzieci wiej
skich. W woj. górno - śląskim eki - 
py lekarskie złożone z 5 lekarzy, pie 
lęgniafki s pomocy kancelaryjnej 
objechały wsie badając stan zdrowia 
dzieci chłopskich. Taką samą inicja
tywę podjęli lekarze w woj. warszaw 
skim. Przyśpieszy to rozwiązanie 
sprawy zdrowia dzieci chłopskich 
tam wszędzie, gdzie organizacja służ 
by zdrowia nie zdołała jeszcze do
trzeć. Inicjatywa ta zasługuje na pod 
kreślenie tym bardziej, że na skutek 
wojny kadry lekarzy znacznie się 
zmniejszyły.

W 1938 roku pracowało w Polsce 
12.917 lekarzy — obecnie zaś mamy 
8.420 lekarzy. -

Ufamy, że nawet przy tak szczup
łej liczbie lekarzy wykazujących ofiar 
ność w pracy, będziemy mogli rychło 
usunąć te braki, które powodują po
zostawienie całych połaci kraju bez 
opieki lekarskiej. Mamy bowiem wy
padki, że jeden lekarz musi obsłu
giwać powiat — a nawet 2. Ufamy 
również, że zagadnienie położnych 
wiejskich brak, których daje się bar 
dzo we znaki kobiecie wiejskiej i 
powoduje wzrost śmiertelności nie
mowląt — zostanie już w roku 1949 
usunięty.

Stronnictwo Ludowe uważając pro 
je-kt omawianej ustawy za dalszy 
krok do rozwiązania zagadnienia zdro 
wia chłopa polskiego — będzie gloso 
wało za ustawą z poprawkami Ko
misji. ■

PRZEPIS na zupę piwną
8'_7ś hj. piwa zagotować- pod przykryciem aby nie zwietrzało I zaprawić 0,5 Im 
Kwaśnej śmietany, którą lózbi_ć •> 7, łyżki mąki zagotować i wsypać cukru do 
smaku. Podawał z pokrajanym fi) kostkę białym serem (twarogiem).

KAZBAR 15)
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Dobra gospodyni kupuje drożdże suszone |

j w sklepach P. C. H.

TABELA WYSBAMSH 55 LOTERII
2-gi dzień ciągnienia IV-e: klasy

Wygrane po 500.000 zł padły na 
Nr Nr 37697 w Bydgoszczy, 40406 w 
Starachowicach. 75151 w Łodzi.

Wygrana 200.030 zł padła na 
Nr 75737 w Gliwicach,.

Wygrane po 100.000 zł padły na 
Nr Nr 19071 21907 35053 38167 49317 
59282 63932 65108 66968 73189 90899

Wygrane po 40.000 zł padły na Nr 
’ Nr 2623 8432 22557 22886 24359 39971

42038 42655 52919 86707 94815.
Wygrane po 16.000 zł padły na Nr

Nr 3890 4785 5836 6621 8610 9766
10'668 12027 21984 23155 25432 26582
28328 33474 35867 36093 36718 40724
42282 44112 45313 51272 55994 57773
58103 67093 71634 76561 76750 78220
81883 82783 87926 89499 93347 94911

Wygrane po 8.000 zł padły na Nr
Nr 180 203 497 1761 2245 3350 4032
6042 6788 7085 7325 9620 9737 9743
10536 12092 13001 13078 13085 13370
13691 13796 14830 16067■ 16153 17329
18343 18805 20430 22675 i24415 24592
24832 25298 25830 36576 26712 26980
27324 27981 '29451 29778 30352 30895
31547 32605 32659 33580 33805 33968
34362 34423 35549 36275 36693 36980
38515 39074 39231 39687 40187 41228
41258 41390 41451 41563 42002 43174
43831 44800 44802 45854 47093 48909
49538 50119 50437 50695 51311 51502
53159 54374 545'53 56138 56171 56194
56557 56973 57309 57532 57718 57729
58156 58279 58791 58832 59394 59431
59463 6'0273 60371 60301 60953 61636
62833 62970 63321 63447 63721 63791
64495 64847 64959 65341 65380 66783
67156 67320 67902 67905 70009 70648
70725 73581 73880 73932 74000 74454
74575 74821 75697 77673 78202 78625
78755 78969 79195 79528 80313 80701
80710 81597 81786 81802'82421 83040
83307 83717 82927 84671 86'364 86768
88189 88517 89431 90438 90690 90934
90986 91137 91797 92345 92622 92764
92.875 93266 93399 93499 93813 93908
93947.

Dalszy ciąg wygranych po 4 000 zł:
24416 43 519 89 661 791 854 81 917 

20 8 33 6 65 80 99 25010 35 59 158 228
63 74 479 515 47 77 612 68,700 10-800 
27 72 26052 85 121 41 237 8 271 305 33 
42 5 443 504 614 67 76 731 49 55 62 
882 925 27024 50 108 13 9^215 498 591 
663 782 82 3 28043 202 4TO 13 528 69 
708 858 912 93 29037 109 49 60 87 205 
328 65 76 486 516 96 794 801 50.

30072 124 57 98 258 302 7 440.525
64 633 720 7 84 829 ,910 9 36 74 6 
31001 21 60 168 74 6 95 8 353 411 505 
18 27 42 55 610 44 84 898 939 47 32217 
35 350 48 63 93 479 500 804.28 35 52 
981 33040 7 121 89 90 325 39 49 55 89 
309 400 10 23 44 50 530 96 644 99- 
708 55 34141 57 68 299 302 462 598 692 
99 756 801 46 933 36 90 35170 85 227 
47 97 306 7 400 72 550 623 42 84 92 
816 34 74 96 908 11 73 36106 116 247 
59 81 362 3 9'8 407 604 751 806 22 33 
9 55 93 929 37010 25 31 37 44 9 177 
249 71 99 461 514 17 28 708 35 880 88 
91 909 48 91 38060 86 97 162 244 58
65 365 90 603 26 44 46 72 706 50 64 
818 910 39121 64 283 372 407 73631 
9Q7 77088.

40007 30 51 164 259 95 326 45 59 497 
89 529 36 69 718 82 823 39 958 74 5. 
41003 151 312 487 551 60 89 653 64 89 
743 57 66 902 9 42041 135 344 77 457 
507 8 32 79 98 664 92 705 10 88 87(1 
947 60 72 43027 40 82 126 47 78 250 60 
331 43 443 69 570 618 47 56 97 766 89 
835 911 40 57 59 76 .44004 31 44 155 
82 206 99 309 57 516 78 616 45 48 86 
734 45 848 54 7 64 904 48 76 83 95 
45045 97 180 201 42 334 53 73 89 547 
729 53 953 67 46032 40 51 101 339 477 
592 605,49 98 761 78 89 853 978 47012 
30 3 59 152 278 321 529 56 619 744 73 
904 48073 133 62 98 458 775 925 42 
49024 078 165 67 71 342 404 44 50 95 
97 51'8 676 93 732 96 826 73 950 996.

50069 72 87 108 43 212 15 35 310 
454 616 21 769 878 914 51161 79 83 
24 17 76 458 94 503 4 86 624 5 41 19

Dalszy ciąg wygarnych podany będzie jutro

ZAMÓWIENIE »DZ1ENNIKA LUDOWEGO-
Przypominamy naszym Prenumeratorom, iż w dniu 15 kwietnia hr. 

upływa ostatni termin

przyjmowania prenumeraty 
PRZEZ POCZTĘ 
na miesiąc maj 1949 roku.

Należy natychmiast wpłacić prenumeratę w urzędzie czy agencji 
pocztowej, względnie u listonosza

Prenumerata miesięczna wynosi obecnie 120 złotych. 
Prosimy o jednanie nowych prenumeratorów.

ADMINISTRACJA 
WYDAWNICTW SL

JO
PONIEDZIAŁEK, 11 KWIETNIA
5.10 Sygnał czasu. 5.20 Koncert. 

6.00 Gimn. 6.10 Dziennik. 6.30 Muz. 
7.00 Przegląd prasy. 9.15 Skrzynka 
PCK. 9.30 Wszechnica. 12.00 Wiado
mości. 1220 Koncert. 12.45 Aud. dla 
wsi. 15-30 „Zwiedzamy z malarzem 
świat", gawędy z dizicćmi. 15.45 Mu
zyka. 16.00 Dziennik. 16.15 „Archipe
lag ludzi odzyskanych", dla młodzie
ży. 1635 „Sylwetki uczonych”, 16 45 
Muz. 17.30 . 0 akcji walki z analfa
betyzmem". 18 00 Koncert. 18.40 „Da 
leko od 
operowa- 
Dziennik.
ka. 21 20
Muz. fraiic 
2300 Ost wiad. 23.10 Konc. symf.

Moskwy", pow, 19.00 Muz
19.40 Wszechnica. 20.00

21.00 Muz. czechosłowac-
Listy rozstrzelanych. 21-50

22.00 „Na dobranoc"

KARIERA BANDOSA
Opowiadanie

Następnego dnia widzieliśmy tyl
ko strzępy nowiutkiego garnituru, 
pływające w dole kloaoztiym. Od 
tej pory Andrzej cieszył się należ
nym szacunkiem i uznaniem Fritza, 
który nie przyznał się nikomu do 
tej przygody.

Przez cały okres było jednak wię 
cej chwil trudnych niż tych, które 
zapisały się w naszej pamięci jako 
wesołe i przyjemne. W czasie żniw, 
młocki i siewów upadaliśmy ze zmę 
czenia. Gdy minął wrzesień i paź
dziernik, a dni były krótsze, zaczę
liśmy przygotowania do powrotu.

30 listopada pracowaliśmy ostat
ni dzień.

Wieczorem gospodarz wręczył

nam na drogę powrotną paczki żyw 
nościowe, które mieliśmy zastrzeże 
ne umową o'pracę. 1 grudnia ze
braliśmy swoje ubogie węzełki, sie- 
dliśmy w brykę i wyjechali do sta
cji w Jelgawie.

W Rydze spotkaliśmy się ze zna 
jomymi i rodziną, po czym wraca
liśmy tą samą drogą, którą przyje
chaliśmy do Łotwy. Teraz wszyscy 
byliśmy sobie znajomi. Każdy miał 
swoich przyjaciół. Były także i no
we małżeństwa.

Z Michaczukiem żegnałem się w- 
Wilnie. Trudno nam było rozstać 
się. Pisaliśmy do siebie często i dłu
go, aż do wybuchu wojny.

Deszcz padał, gdy przyjechaliś-

my na dworzec w Opocznie. Po wyj
ściu z pociągu szukaliśmy na placu 
Kilińskiego znajomych z naszej wsi. 
Spotkaliśmy Wacha z Feliksową.

— Aaa, bandosy przyjechały — 
zawołał na powitanie.

— Możg nas zabierzecie po dro
dze, bo wieczór się zbliża, a my nie 
mamy czym jechać — prosiliśmy 
go-

— Pewnie, że zabiorę — forsę 
przecież macie — zarobiliście ..

— Zarobiliśmy, ale pieniądze 
przyślą pocztą...

— No siadajcie, siadajcie. Nie 
będę od was brał — zapraszał do
brodusznie. Późno w noc dotarlis- 

i my do domu zmoczeni i zmarznięci. 
Siostry ze szwagrem przywiozły z 
sobą cukierki z Łotwy, a ja dosta
łem w pociągu od jakiegoś człowie 
ka, książkę. Nawet n.ie interesowa
łem się, co to może być za książka, 
ale chciałem młodszemu bratu spra 
wić prezent. Dopiero w domu prze

czytałem na okładce: „Manifest ko 
tnunis tyczny".

* **
Spotkałem kiedyś w Łodzi przy

jaciela, który, nie wiadomo czemu, 
i zapytał mnie:

— Słuchaj, ty byłeś przed wojną 
W Łotwie na robotach. Czy wyko
rzystałeś ten wyjazd należycie i de 
zarobiłeś przez lato?

— Przysłano mi 45 zł pocztą i 
ochrzczono mianem bandosa. które 
prześladowało mnie aż do wybu
chu wojny. To był cąłv zarobek 
przez lato. A poza tym -miałem kle 
poty z młodszym bratem, który 
przyznał sie księdzu na spowiedzi, 
że posiada taką to, a tak*  książkę, 
otrzymaną w prezencie, na skutek 
czego ksiądz nie udzielił mu roz 
grzeszenia i chłopak martwił się 
przez kilka miesięcy, gdvż ja nie 
pozwalałem znszczyć „Manifestu", 
a ojciec duchowny obiecał rozgrze*  
szenie za spalenie książki.
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W myśl planu przesiedleńczego 1949 roku

nadmiar ludności ze -wsi wielkopolskiej
osiedli się na Ziemi Lubuskiej

Z obrad Wojewódzkiej Komisji Prze 
Ni&dieńczej w Poznaniu dowiadujemy 
się. źe regionalny plan przesiedleńczy 
> a rok 1948 województwo poznańskie 
wykonało w 103 proc. W ramach planu 

przesiedlono 1.558 rodzin, z tego 
ńa osadnictwa indywidualne — 1.481 
rodzin, na spółdzielczo - parcelacyjno — 
56 rodzin, na osadniczo - pracownicze 
— 21 rodzin.

Plan ha rok 1949 przewiduje tylko 
osadnictwo indywidualne i grupowe na 
gospodarstwa. Osadnictwo na dział
kach dyspozycyjnych, pracowniezo-leś- 
tiych i rzemieślniczych, jest poza pla- 

trem, przewiduje się jednak, że i ten 
rodzaj przesiedlania "normuje się, by i 
uniknąć przesiedlań chaotycznych.

W planie sześcioletnim akcja prze
siedleńcza będzie nadal aktualna. W

związku z przebudową ustroju rolnego 
jest rzeczą konieczną przesiedlić nad
miar ludności z naszego województwa 
na Ziemię Lubuską. Województwo na 
sze nie może pozwolić zdystansować się 
innym województwom, . które również 
zasiedlają Ziemię Lubuską i stracić je
dyną okazję rozwiązania problemu prze 
ludnienia na naszym terenie.

W myśl planu, województwo nasze 
.zasiedlać będzie powiaty: Zielona G6 
ra. Wscbswa i Rzepin. Powiaty: Tu
rek, Konin i Koło przesiedlą razem 
>100 rodzin.

Przesiedlanie na Ziemi Lubuskiej 
straciło częściowo swoją atrakcyjność. 
Do zasiedlenia pozostały już tylko po
wiaty o glebie słabej.

W związku ż tym Wojewódzka Ko
misja Przesiedleńcza postanowiła zwr-ó

Już 12 tysięcy członków
liczy poznański okręg PZZ

W Poznaniu odbył się zjazd de
legatów okręgu wielkopolskiego 
Polskiego Związku Zachodniego. 
Okręg wielkopolski Polskiego Zw. 
Zachodniego skupia w 38 obwo
dach oraz 100 kolach ok. 12 tysię
cy członków.

Sekretarz generalny zarządu 
głównego PZZ dr Czesław Pili- 
chowski omawiają-c obecną sytuacje 
polityczną, podkreślił wkład obo-zu 
postępu ze Związkiem Radzieckim 
na czele W dzieło utrwalenia po
koju.

Zjazd zakończono uchwaleniem 
rezolucji, w której zebrani solidary 
zują się z oświadczeniem Rządu w

sprawie uregulowania stosunków | 
między Państwem, a Kościołem. W 
rezolucji zgłoszono akces do Kon
gresu Zwolenników Pokoju w Pa
ryżu. Zjazd przyjął uchwałę solida 
ryzującą się ze stanowiskiem rządu 
polskiego w sprawie powrotu robot’ 
ników polskich z Francji.

cifi się do Ministerstwa o przydział kil
ku powiatów do zasiedlenia w woje
wództwach: olsztyńskim, szczecińskim 
• na Dolnym Śląsku.

W akcji przesiedleńczej ważną rolę 
odgrywa również przydział odpowied
nich kredytów. Dotychczasowe kredy
ty okazały się stanowczo za małe. Po
stanowiono więc zwrócić się o przy 
dział dalszych 15 mil. zł, które przy
czynią się wybitnie do wzmożenia ru
chu przesiedleńczego. J. Sz.

Studenci poznańscy
gjośdć hędtf kolegów z colego światu

(sz) W dniach 10 i 11 bm. obra- , 
dow-a-ć będzie II Krajowa Rada Fe
deracji Polskich Organizacji Stu- 
denckich.

W obradach wezmą udział przed 
■stawi-c-iele młodzieży ’ zagranicznej. 
Przyjazd swój zapowiedzieli: Józef 
Grohman — przedstawiciel Między 
narodowego Związku Studentów, 
Jarosław Schroit — przewodniczą
cy Zw. Stud. Pragi, Janette Glauss
— delegatka Francji, Mai-Tan-Tu
— delegat Vietnamu, Słów. Jassa

— delegat Albanii oraz, przedsta
wiciele Chin, Grecji i Hiszpanii.

W obradach weźmie również u- 
dział min. oświaty — Skrzeszewski 
i wicemin. Krassowska.

Cieniu Zaborny

Zebrania przedkongresowe SL
odtyły sę w całym powiecie .

(FK) Na terenie całego powiatu j 
średzkiego. odbyły się zebrania przygo- ' 
tow.aw.cze do połączenia SL-u i PSL-u.'

W Zaniemyślu referat wygłosił ob. ‘ 
Kaczor, a zebranie prowadził prezes . 
pów. Wawrzyniak. W Krzykosach re
ferat wygłosił ob. Strąg; obecny był na 
zebraniu delegat pow. zarządu Grześko
wiak. W Nekli ref. wygłosił skarbnik 
powiatowego zarządu Nadobnik.

W Środzie w kole miejskim zebranie 
poprowadził Jan Stępniak, w obecno
ści delegata powiatowego Stefana 
Duszczka. W Kleszczewie zebranie 
prowadził sekretarz pow. Stefan Kują- 
wiński; w Kostrzyniu referat wygłosi] 
ob. Szymkowiak.

Na wszystkich zebraniach wywiąza
ła się dyskusja na temat akcji „H” i.

akcji „O”. W związku z współzawod
nictwem pracy omawiano projekt współ 
zawodnictwa abonentów prasy ludowej, 
który uczestnicy przyjęli z zadowole
niem. Hymnem „Gdy naród do boju” 
kończono wszystkie zebrania.

ws^ą samopomocową
(k) Walka między Cicninem Kościel

nym a Cieninem Zahornym w powie
cie konińskim o to. która z tych gromad

i :na zostać wsią samopomocowa, (pisa- 
| iiśmy o tym w roku ubiegłym) zakoń
czyła się stanowczym zwycięstwem Cie- 
nina Zabornego. Oprócz Cienina w 
powiecie Konin wytypowano na wieś 
samopomocową gromadę Dąbroszyn.

W Cieninie Zahornym wybrano Ko
mitet Samopomocowy, do którego wesz
li: Jawicki Kazimierz jako przewodni
czący, Kasprzyk (zastępca) i Stawicki 
(sekretarz).

Poczta w »Niedzielę Palmowg«
ca terenie miasta Poznania

W związku z wzmożonym ruchem 
handlowym w „Niedzielę Palmową”, 
zaprowadza Dyrekcja Okręgu Poczt i 
Telegrafów w Poznaniu dodatkową 
służbę nadawczą w . dniu 10.IV.1949 -r. 
w następujących urzędach poczt.-tele- 
kom unik acy j ny ch.

Akcp »0« da 88 milionów z! 
w Pcsńs wcwych Gospodarstwach Rolnych 
na Ziemi Lubuskiej

Robotnicy Państwowych Gospo
darstw Rolnych Okręgu Lubuskie-

■

Szczepienia przeciwróżycowe
w całej pełni

(k) W całym województwie po
znańskim prowadzi się intensywnie 
szczepienia przeciwróżycowe trzo
dy chlewnej. W powiatach: Koło, 
Międzychód, Ra-wicz, Gorzów, Gu
bin, Międzyrzecz, Piła, Sulęcin i 
Wschowa szczepienia przeprowa
dza się niezjadlilwą szczepionką prze 
ciwróżycową. w pozostałych zaś po
wiatach — kulturami i surowicą.

Na 650 tys. sztuk trzody chlew 
nej w województwie zgłoszono 
do szczepień przeciwróżycowych

Co warto zobaczyć
tu Poznaniu?

roman-

POLSKI godz. 19.39: „Mąż

godz.

AKTORA 1

19.30: „Candi-

LALKI godz.

TEATRY
TEATR WIELKI godz. 19: 
tyczna opera Władysława Żeleńskiego 
„Goplana”.
TEATR
i żona". .
TEATR NOWY
da".
TEATR
19: .„Maszefika”.
TEATR KOMEDIA
godz. 20.00: „
ZESPÓL KAMERALNY TPZ
19.30: „Ich dwóch”.

MUZYCZNA
Wesele Fonsia”.

godz.

KINA
APOLLO- ..Melodia serc”, godz. 13, 
15.30, 18 i 20.30.
BAŁTYK: „Nikt nic nie wie”, godz.
15. 17, 19 i 21.
MUZA; „Cygański tabor”, godz. 14,
16, 18 i 20.
RIALTO: „Skradziona sława”, godz. 
12, 1-1, 16, 18 i 20.
WARTA: „Niepotrzebni mogą odejść", 
godż. 14, 16, 18 i 20.
WARTA: Program aktualności 
godz. 10, 11, 12 i 13.
WYSTAWY:

.Salon Sztuk Plastycznych, A! 
cinkowskiego 28 — wystawa 4F
Salon otwarty w niedziele i święta od 
godziny 12 _  17, w dni powszednie od
gddziny 10 —- 18.'

nr 13

Mar- 
+ R.

Str. 4 ..WIELKOPOLSKI'’

go postanowili na odbytych w po
szczególnych zespołach naradach 
osiągnąć w roku bieżącym, ponad 
88 ffiiiltótóA’ Ż1 oszczędności.

461.409 sztuk. Cyfra ta świadczy o 
zrozumieniu ważności' akcji przez 
poznańskich rolników.

W marcu zasizczepiono ogółem 
179,735 sztuk świń.

Realizacja zadań oszczędnościo
wych obejmuje ro. in. należyte wy
zyskanie materiału drenarskiego 
przy pracach odwadniających. Zo
bowiązano się nadto zwiększyć plo
ny głównych zbóż oraz wzmóc 
akcję hodowlaną.

1) Obw. Urząd poczt. Poznań 1 — 
ul. 23 lutego 5, od godz. 
przerwy.

2) Urząd poczt, telek.
ul. M. Rokossowskiego 17
18 bez przerwy.

3) Kiosk poczt, telek. Poznań 2 — 
plac Wiosny Ludów od godz. 9 — 18 
bez przerwy.

4) Kiosk poczt, telek. Poznań 2 —
plac Wyspiańskiego od godz. 9__ 18
bez przerwy.

5) Urząd poczt, telek. Poznań 5__
ul. Daszyńskiego 86, od godz. 9 __ 11
i 14 — 18.

9 — 18 bez

Poznań 2 —
od godz. 9—

6) Urząd poczt, telek. Poznań 6 —
ul. Rynek Jeżycki,- od godz. 9 — 11 i 
14 — 18. .

7) Urząd poczt, telek. Poznań 9 — 
Wały Zygmunta Augusta 8, od godz. 
9 — 11 i 14 _ 18.

Zakres czynności będzie obejmował: 
sprzedaż znaczków pocztowych i dru
ków płatnych, przyjmowanie przesyłek 
poleconych, telegramów i zamówień na 
rozmowy telefoniczne.

(sz) Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów przydzieliła listonoszom 
gwizdki, którymi listonosze mają sygnalizować swoje przybyeie do wsi.

Inowacja ta ma na celu skrócenie czasu pobytu listonosza w miejsco
wości Ludność uprzedzona o przybyciu listonosza będzie go oczekiwała. 
Pozwoli to na szybkie doręczenie przesyłek bez potrzeby poszukiwania po
szczególnych odbiorców.

W dobie oszczędności sprawność pracy odgrywa poważną rolę i przy
puszczamy, że mieszkańcy wsi z zadowoleniem przyjmą dążenia Poczty 
do podniesienia tej sprawności.

/Wocf Wartą

około 109
Wydział 

sprawców

samej drodze zni- 
nowonasądzonycli 

Powiatowy celem 
przeznaczył 50 tys.

młodzieży. Po 
się defilada na 
a następnie w 
się „Wieczór

Radiof onizac j a 
pow. ostrowskiego 

(,g) Społeczny Komitet Radiofo- 
nizacji Kraju przystąpił do radio- 
fonizacji wisi pow. ostrowskiego. W 
bie-Ż. roku zradiofonizó-wane będą 
następujące gromady: Strzyżów, Ka 
liszkoiwice, Oło-backie i Reszków, So 
botka i Kotowiecki.

Młodzież SP w akcji społecznej
odnosi sukcesy w

Młodzież zorganizowana w „SP" bie- 
rze w woj. poznańskim żywy udział w 
pracy społecznej i gospodarczej.

Do akcji współzawodnictwa w zbiór
ce makulatury i złomu przystąpiła mło 
dzież „SP” pow. wsehowskiego. Zebra
ła ona około 10.009 kg makulatury, war 
tości 25.000 zł. Młodzież „SP” i ZMP

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

NOWE KAPELUSZE, stale na skła
dzie — przerabia, czyści, odświeża 
w 24 godziny. ELEONORA DRYGAS, 
Poznań, ul, Rokossowskiego 103, 
telefon 70-31. 340-z

wielu dziedzinach 
w gromadzie Kokorzyn, pow. kościań
skiego przystąpiła do ulepszenia posia
danej świetlicy.

Akcja „H” w wiejskich hufcach 
„SP” znajduje coraz większe zrozumie
nie. Junacy z hufca gminnego Kościan 
zakontraktowali do 15 marca 52 sztuki 
trzody chlewnej. Dotychczas założono 
w pow. gnieźnieńskim 90 zespołów z 
liczbą, ponad 500 młodzieży, hodujących 
prosięta.

Młodzież powiatu .kościańskiego zało
żyła we wszystkich hufcach kasy o- 
śzćzędnościowe. Do dnia 10 marca br. 
hufce posiadały 38 książeczek oszczęd
nościowych na ogólną sumę 112.370 zł.

FOTO CZUB
Poznań, Pólwśejska 22, 

wykonuje fotografie wykazowe i ślub
ne. 408-z

Na drodze powiatowej Środa — 
Zaniemyśl niewyśledzeni dotąd spraw
cy ścięli 90 drzewek owocowych. W ub. 
roku tak samo dotychczas niewyśledze
ni sprawcy na tej 
szczyli 
drzewek, 
wykrycia
zł nagrody. Energiczne dochodzenie pro 
wadzi Powiatowa Komenda MO.

(FK)
Wścieklizna psów obejmuje dal

sze tereny powiatu średzkiego. Zanoto
wano wściekliznę w Bieganowie, Sanni
kach i Tadeuszowie. W związku z tym 
w zagrożonych gromadach zostaną wy
bite wszystkie psy. (FK)

Powiatowy lekarz weterynaryjny 
dr Łukasiewicz przeprowadza od ty
godnia szczepienia ochronne przeciw ró 
życy w południowej części powiatu. 
Dotychczas zaszczepiono 6.009 świń.

(FK)

Powiat gubiński wysunięty naj 
bardziej na zachód Ziemi Lubuskiej 
jest jednym z najmniejszych powiatów 
w województwie poznańskim, bo liczy 
zaledwie 12 tys. ludności. (35P)

W ramach tygodnia Sw. Feder. 
Młodz. Demokr. urządzono w Gubinie 
„Zlot Powiatowy”, w którym wzięło u- 
dział ponad dwa tys.. 
części oficjalnej odbyła 
pograniczu nad Nysą, 
Domu Żołnierza odbył
pieśni i poezji rewolucyjnej" — w wy- 
konaniu członków ZSfP. (ZP)

Zarząd Powiatowy ZMP zorga
nizował w Szamotułach kurs ideologi
czny. Słuchaczami tego kursu są akty 
wiśei ZMP pow. szamotulskiego w licz 
bie 39. Kierownictwo objął powiatowy 
komendant „SP". (B)

Rejonowa Stacja Biblioteki Obie 
go-wej w Zielonej Górze zakończyła 
pierwszy półroczny okres swojej dzia
łalności. Zielonogórska placówka obsłu 
giwała w tym okresie dwa powiaty: 
zielonogórski i koźuchowski. Z usług 
jej korzystało blisko 4 tys. czytelników.

Obecnie przystępuję Rejonowa Bi
blioteka
kowania czytelników. Utworzonych zo- WARSZTAT Samochodowy wykonu- 
stąnie 6 punktów bibliotecznych: w Zie jamy naprawy wsaelkicb 
‘ięnej Górze, Bojadle, Świebodzinie, Su dów, specjalnie Diesel. M. Palacz, 
leehowie, Kożuchowi® i Nowej Soli. Poznań, Jagiełły 4. tel. 97-91.

MASZYN! biurowe powielacze. Kup
no — sprzedaż K Kochanowicz i 
S-ka. Poznań, plac Wolności 13 (obok 
ul. 3 Maja).

WIRÓWKI oraz części do wirówek 
wszelkich systemów poleca KAROL
ADAMSKI. Poznań, św. Marcina 13, 
tel. 41-94. , £1-2

Książki, księgozbiory, polskie, obco- 
językowe. Kupuje — Księgarnia.

G J E R C Z A K
_ Poznań, Daszyńskiego 59. 449z
Obiegowa do nowej akcji wer- ;____________________________________

samocho-

Redakcja i Administracja: Po
znań, ui. Dąbrowskiego 7'7, teł. 
Red. 90-40, nocny 45-09, Adm. 
93-94. _ ___________ _ ______ ___

CENNIK OGŁOSZEŃ:
Ogłoszenia .wymiarowe

(za 1 mm szer. 1 szpalty):
Tariita za mm m tekście za tekstem nekr.

do 70 mm 75.— 50.— 50.—
71 — 120 mm 100.— 60.— 60.—

121 — 200 mm 120.— 80.— 100.—
201—300 mm 160.— 130.— HO.— 
ponad300mm 220.— ,180.— 180.— 
Ogłoszenia „drobne" za wyraz 
zł 30.—. Poszukiwania ptacs za 
wyraz zł 20.—. Za medłd»le 
i święta — 30% dodatku; ze układ 
tabelaryczny — 100% drożej; sa 
miejsce zarezerwowane — 50% 
drożej._____ _
PRENUMERATA MIESIĘCZNA
120 zł. Wpłacać na Konto P. K. O. 
Oddz. Poznań Nr V-5626 lub 
Bank Gosp. Spółdzielczego Od
dział Poznań Nr 690.

j WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk. 
Stronnictwa Ludowego. Odpowia
da za pismo Kolegium Redakcyjne. 

^Drukarnia Spółdz. Wyd. „Wy
dawnictwo Ludowe" Warszawa, 

Skolimowska 5.

376Z B-71328


